
 

 

 

 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

NOMOR 3 TAHUN 2022 

TENTANG  

PETA JALAN PENGENDALIAN INFLASI DAERAH  

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA  

TAHUN 2022 – 2024 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

Menimbang : a. bahwa Peraturan Gubernur Daerah Istimewa 

Yogyakarta Nomor 3 Tahun 2019 tentang Peta Jalan 

(Road Map) Pengendalian Inflasi Daerah Tahun 2019 – 

2021 telah habis masa berlakunya; 

b. bahwa guna kesinambungan perencanaan strategis 

pengendalian inflasi daerah maka perlu mengatur peta 

jalan pengendalian inflasi Daerah Istimewa Yogyakarta 

Tahun 2022 – 2024 yang ditetapkan dengan Peraturan 

Gubernur; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Gubernur tentang Peta Jalan 

Pengendalian Inflasi Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta Tahun 2022 – 2024; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah Istimewa Jogjakarta (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 3), 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

 
SALINAN 



Undang Nomor 9 Tahun 1955 tentang Perubahan 

Undang-Undang Nomor 3 Jo. Nomor 19 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Daerah Istimewa Jogjakarta 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1955 

Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 827); 

3. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 

Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5339); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 

sebagaimana telah diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 245, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6573); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 31 Tahun 1950 tentang 

Berlakunya Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Propinsi Djawa Timoer, Undang-

Undang Nomor 3 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah Istimewa Jogjakarta, Undang-Undang Nomor 

10 Tahun 1950 tentang Pembentukan Propinsi Djawa 

Tengah, dan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1950 

tentang Pembentukan Propinsi Djawa Barat (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 58); 

6. Peraturan Menteri Koordinator Bidang Perekonomian 

Nomor 10 Tahun 2017 tentang Mekanisme dan Tata 

Kerja Tim Pengendalian Inflasi Daerah Provinsi dan 

Tim Pengendalian Inflasi Daerah Kabupaten/Kota; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PETA JALAN 

PENGENDALIAN INFLASI DAERAH DAERAH ISTIMEWA 

YOGYAKARTA TAHUN 2022 – 2024. 



 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan : 

1. Inflasi adalah kenaikan harga secara umum dan terus 

menerus dalam jangka waktu tertentu. 

2. Peta Jalan (Road Map) Pengendalian Inflasi Daerah 

adalah rencana strategis yang memberikan arahan 

dalam pengendalian inflasi daerah. 

3. Daerah Istimewa Yogyakarta yang selanjutnya disingkat 

DIY adalah daerah provinsi yang mempunyai 

keistimewaan dalam penyelenggaraan urusan 

pemerintahan dalam kerangka Negara Kesatuan 

Republik Indonesia. 

4. Pemerintah Daerah DIY yang selanjutnya disebut 

Pemerintah Daerah adalah Gubernur DIY dan Perangkat 

Daerah sebagai unsur penyelenggara pemerintahan 

daerah. 

5. Perangkat Daerah adalah Perangkat Daerah DIY sebagai 

unsur pembantu Gubernur dan Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah DIY dalam penyelenggaraan urusan 

pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah DIY. 

6. Kabupaten/Kota adalah Kabupaten Sleman, Kabupaten 

Bantul, Kabupaten Kulon Progo, Kabupaten 

Gunungkidul, dan Kota Yogyakarta. 

 

Pasal 2 

Peta Jalan (Road Map) Pengendalian Inflasi Daerah Daerah 

Istimewa Yogyakarta Tahun 2022 – 2024 merupakan 

pedoman bagi baik Perangkat Daerah maupun instansi 

terkait dalam melaksanakan pengendalian inflasi DIY 

selama 3 (tiga) tahun.  

Pasal 3 

Peta Jalan (Road Map) Pengendalian Inflasi Daerah Daerah 

Istimewa Yogyakarta Tahun 2022 – 2024 sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 2 tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Gubernur ini. 



Pasal 4 

Pembiayaan pelaksanaan Peta Jalan (Road Map) 

Pengendalian Inflasi Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta 

Tahun 2022 – 2024 dibebankan pada anggaran Perangkat 

Daerah/instansi/lembaga masing-masing sesuai dengan 

tugas Perangkat Daerah/instansi/Lembaga yang 

bersangkutan. 

Pasal 5 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan 

pengundangan Peraturan Gubernur ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Daerah Istimewa 

Yogyakarta. 

   Ditetapkan di Yogyakarta 

  pada tanggal 14 Januari 2022 

 

GUBERNUR 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 

ttd. 

 

HAMENGKU BUWONO X 

Diundangkan di Yogyakarta 

pada tanggal 14 Januari 2022 

 

SEKRETARIS  DAERAH 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 

ttd. 

 

R. KADARMANTA BASKARA AJI 

 

 

BERITA DAERAH DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA TAHUN 2022 NOMOR 3   

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM, 

 
ttd. 

 
ADI BAYU KRISTANTO 

NIP. 19720711 199703 1 006 



LAMPIRAN 

PERATURAN GUBERNUR 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

NOMOR 3 TAHUN 2022 

TENTANG 

PETA JALAN PENGENDALIAN INFLASI DAERAH 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 

TAHUN 2022-2024 

 

 
PETA JALAN (ROADMAP) PENGENDALIAN INFLASI DAERAH 

DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA 
TAHUN 2022-2024 

 

KEY STRATEGIES 

4K  

PROGRAM 

STRATEGIS 
PROGRAM KERJA 

TIMELINE TARGET 
KETERANGAN  

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

 KETERJANGKAUAN 

HARGA 
  

  

  
  

  
  

Stabilisasi 

Harga 
  

  

  

(Efektivitas 

Kegiatan Operasi 
pasar (OP)/ 

Ketersediaan 

Pasokan dan 
Stabilisasi Harga 

(KPSH) untuk 
Komoditi Beras 

maupun komoditas 
lain penyumbang 

inflasi utama di 
titik-titik distribusi 

utama) 

1. Dilaksanakan  

sepanjang tahun 
sesuai kebijakan 

Kementerian 

Perdagangan 
2. Sasaran komoditi: 

Beras sebagai 
program 

Cadangan Beras 
Pemerintah (CBP) 

dan komoditi 
pangan lainnya 

1. Dilaksanakan 

sepanjang tahun 
sesuai kebijakan 

Kementerian 

Perdagangan 
2. Sasaran komoditi: 

Beras sebagai 
program 

Cadangan Beras 
Pemerintah (CBP) 

dan komoditi 
pangan lainnya 

1. Dilaksanakan 

sepanjang tahun 
sesuai kebijakan 

Kementerian 

Perdagangan 
2. Sasaran komoditi: 

Beras sebagai 
program Cadangan 

Beras Pemerintah 
(CBP) dan 

komoditi pangan 
lainnya 

Dilaksanakan 

oleh Bulog 
Kanwil DIY; 

Dinas 

Perindustrian 
dan 

Perdagangan 
DIY; Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Penanganan pasca 
panen dan 

pengolahan 
komoditas cabai 

dan bawang merah 

Terfasilitasinya 
sarana dan 

prasarana pasca 
panen dan 

pengolahan cabai 
dan bawang merah 

ditingkat kelompok 

tani/ KWT 

Terfasilitasinya 
sarana dan 

prasarana pasca 
panen dan 

pengolahan cabai 
dan bawang merah 

ditingkat kelompok 

tani/ KWT 

Terfasilitasinya 
sarana dan 

prasarana pasca 
panen dan 

pengolahan cabai dan 
bawang merah 

ditingkat kelompok 

tani/ KWT 

Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY 

Penanganan 
pemasaran 

komoditas cabai 

Terfasilitasinya 
sarana dan 

prasarana komoditas 

cabai di tingkat 
kelompok tani 

Terfasilitasinya 
sarana dan 

prasarana komoditas 

cabai di tingkat 
kelompok tani 

Terfasilitasinya 
sarana dan 

prasarana komoditas 

cabai di tingkat 
kelompok tani 

Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY 

Peningkatan 

stabilisasi harga 
dan stok bahan 

pokok melalui 
koordinasi 

pemerintah 
daerah, Kab/Kota 

dan satgas 

pangan: 

• Monitoring 
wilayah  

 
Pengawasan 

pemusnahan telur 
tetas umur 19 hari 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

• Minimal 4x/bulan 
(termasuk HBKN) 

 
4 kali pengawasan 

dalam 1 tahun  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

• Minimal 4x/bulan 
(termasuk HBKN) 

 
4 kali pengawasan 

dalam 1 tahun 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

• Minimal 4x/bulan 
(termasuk HBKN) 

 
4 kali pengawasan 

dalam 1 tahun 

Dinas 

Perindustrian 
dan 

Perdagangan 
DIY; 

Satgas Pangan 
Polda DIY; 

Biro Adm. 

Perekonomian 
dan SDA Setda 

DIY; Dinas 
Pertanian dan 

Ketahanan 
Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Stabilisasi harga 
komoditi Beras 

Premium, Minyak 
Goreng, Gula 

Pasir, Tepung 
Terigu, Daging 

Kerbau, dan Telur 

Ayam  melalui 
Operasi Pasar 

Pangan Pokok lain 
dan Pasar Murah 

Beras Premium, 

Minyak Goreng, Gula 

Pasir, Tepung Terigu, 

Daging Kerbau, dan 

Telur Ayam 

Beras Premium, 
Minyak Goreng, Gula 

Pasir, Tepung Terigu, 
Daging Kerbau, dan 

Telur Ayam 

Beras Premium, 
Minyak Goreng, Gula 

Pasir, Tepung Terigu, 
Daging Kerbau, dan 

Telur Ayam 

Dilaksanakan 
oleh Perum 

Bulog Kanwil 
DIY; Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY; 

Dinas 
Perindustrian 

dan 
Perdagangan 

DIY 

Program Pasar 

Murah melalui 
pendistribusian 

barang kebutuhan 

pokok secara 
bundling, saat 

HBKN maupun 
just in time 
pengendalian 
harga 

Penyediaan minimal 

komoditas beras 35 
ton dan paket 

sembako 15 ton. 

Diutamakan pada 
kecamatan kantong 

kemiskinan. 

Penyediaan minimal 

komoditas beras 100 
ton dan 50 ton paket 

komoditas lainnya 

diutamakan pada 
kecamatan kantong 

kemiskinan. 

Penyediaan minimal 

komoditas beras 100 
ton dan 50 ton 

komoditas lainnya. 

diutamakan pada 
kecamatan kantong 

kemiskinan. 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Perindustrian 

dan 

Perdagangan 
DIY 

 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Optimalisasi Pasar 
Mitra Tani 

(PMT)/Toko Tani 
Indonesia Center 

(TTIC)   sebagai 
stabilisator harga 

di tingkat 

masyarakat 

1. Pelaksanaan 
Bazaar dilakukan 

secara harian 
(Senin– Jumat) 

2. Komoditas beras, 
telur ayam, gula 

pasir, minyak 

goreng, daging 
sapi, daging ayam 

3. Penjualan Harga 
Bahan Pangan 

Pokok dengan 
harga di bawah 

harga pasar 

1. Pelaksanaan 
Bazaar dilakukan 

secara harian 
(Senin– Jumat) 

2. Komoditas beras, 
telur ayam, gula 

pasir, minyak 

goreng, daging 
sapi, daging ayam 

3. Penjualan Harga 
Bahan Pangan 

Pokok dengan 
harga di bawah 

harga pasar 

1. Pelaksanaan 
Bazaar dilakukan 

secara harian 
(Senin– Jumat) 

2. Komoditas beras, 
telur ayam, gula 

pasir, minyak 

goreng, daging sapi, 
daging ayam 

3. Penjualan Harga 
Bahan Pangan 

Pokok dengan 
harga di bawah 

harga pasar 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 

Optimalisasi Kios 
Segoro Amarto 

maupun Segoro 
Amarto Mobile 

sebagai price 
reference store 
komoditas 

penyumbang 
inflasi utama 

Replikasi Segoro 
Amarto di 1 pasar 

tradisional di DIY 
 

Supply komoditi 
pangan pokok yang 

berkelanjutan 

Replikasi Segoro 
Amarto di 1 pasar 

tradisional di DIY 
 

Supply komoditi 
pangan pokok yang 

berkelanjutan 

Replikasi Segoro 
Amarto di 1 pasar 

tradisional di DIY 
 

Supply komoditi 
pangan pokok yang 

berkelanjutan 

Dilaksanakan 
oleh: 

1. Dinas 
Perindus-

trian dan 
Perdagangan 

Kabupaten/ 

Kota; 
2. Bank 

Indonesia 
DIY; dan 

3. Perum Bulog 
Kanwil DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Penambahan 
jumlah Toko Mitra 

Tani (TMT)/Toko 
Tani Indonesia 

(TTI) 

Minimal 10 TMT/ TTI Minimal 10 TMT/ TTI Minimal 10 TMT/ TTI Dilaksanakan 
oleh DPKP DIY 

Pemantauan harga 
bahan pangan 

pokok di pasar 

tradisional, 
distributor, toko 

swalayan di 
seluruh DIY secara 

reguler (harian) 

1. Pemantauan harga 
secara berkala 

setiap hari untuk 

24 jenis 
komoditas, di:  

a. 3 Pasar 
Pantauan utama 

BPS (Pasar 
Beringharjo, 

Pasar Kranggan, 
Pasar 

Demangan)  

b. 4 Pasar besar di 
Kabupaten/Kota  

2. Pemantauan ke 
distributor  

3. Pemantauan Toko 
swalayan di DIY 

1. Pemantauan 
harga secara 

berkala setiap 

hari untuk 24 
jenis komoditas, 

di: 
a. 3 Pasar 

Pantauan 
utama BPS 

(Pasar 
Beringharjo, 

Pasar 

Kranggan, 
Pasar 

Demangan),  
b. Pasar pingit 

sebagai Pasar 
Tugas 

Pembantuan 

dari Pusat 
c. 4 Pasar besar 

di Kabupaten/ 
Kota 

 

1. Pemantauan 
harga secara 

berkala setiap hari 

untuk 24 jenis 
komoditas, di: 

a. 3 Pasar 
Pantauan 

utama BPS 
(Pasar 

Beringharjo, 
Pasar 

Kranggan, 

Pasar 
Demangan),  

b. Pasar pingit 
sebagai Pasar 

Tugas 
Pembantuan 

dari Pusat 

c. 4 Pasar besar 
di Kabupaten/ 

Kota 
 

 

Dilaksanakan 
oleh: 

1. Dinas 

Perindus-
trian dan 

Perdaga-
ngan DIY;  

2. Satgas 
Pangan 

Polda DIY; 
dan 

3. Dinas 

Kelautan 
dan 

Perikanan 
DIY 

4. Dinas 
Pertanian 

dan 

Ketahanan 
Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

2. Pemantauan ke 
distributor  

3. Pemantauan toko 
swalayan di DIY 

2. Pemantauan ke 
distributor  

3. Pemantauan toko 
swalayan di DIY 

Pemantauan Harga 

dan Stok Bahan 
Pangan Pokok  

1. Pemantauan harga 

pangan di tingkat 
pedagang secara 

berkala setiap hari 

di pasar 
Beringharjo dan 4 

pasar utama 
kabupaten 

2. Pemantauan harga 
pangan di tingkat 

produsen, petani, 

peternak dan 
penggilingan 

secara berkala 
setiap hari di 4 

kabupaten 
3. Pemantauan stock 

pangan strategis di 
4 kabupaten 

secara berkala 

setiap seminggu 
sekali 

1. Pemantauan harga 

pangan di tingkat 
pedagang secara 

berkala setiap hari 

di pasar 
Beringharjo dan 4 

pasar utama 
kabupaten 

2. Pemantauan harga 
pangan di tingkat 

produsen, petani, 

peternak dan 
penggilingan 

secara berkala 
setiap hari di 4 

kabupaten 
3. Pemantauan stock 

pangan strategis di 
4 kabupaten 

secara berkala 

setiap seminggu 
sekali 

1. Pemantauan harga 

pangan di tingkat 
pedagang secara 

berkala setiap hari 

di pasar 
Beringharjo dan 4 

pasar utama 
kabupaten 

2. Pemantauan harga 
pangan di tingkat 

produsen, petani, 

peternak dan 
penggilingan secara 

berkala setiap hari 
di 4 kabupaten 

3. Pemantauan stock 
pangan strategis di 

4 kabupaten secara 
berkala setiap 

seminggu sekali 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Pertanian dan 

Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Posko Hari Besar 
Keagamaan 

Nasional (HBKN) 

Pos pemantauan 
harga kebutuhan 

pokok di pasar 
Beringharjo, 

Demangan, 
Kranggan. 3 hari 

sebelum hari-H dan 3 

hari sesudah Hari-H 
menjelang hari raya 

Idul Fitri 

Pos pemantauan 
harga kebutuhan 

pokok di pasar 
Beringharjo, 

Demangan, Kranggan 
3 hari sebelum hari-

H dan 3 hari sesudah 

Hari-H menjelang 
hari raya Idul Fitri 

Pos pemantauan 
harga kebutuhan 

pokok di pasar 
Beringharjo, 

Demangan, Kranggan 
3 hari sebelum hari-H 

dan 3 hari sesudah 

Hari-H menjelang 
hari raya Idul Fitri 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Perindustrian 
dan 

Perdagangan 
DIY serta Satgas 

Pangan Polda 

DIY 

Pemantauan Harga 

dan Stok Bahan 
Pokok Menjelang 

Hari Besar 
Keagamaan 

Nasional (HBKN) 

Pemantauan harga 

secara berkala setiap 
hari untuk 24 jenis 

komoditas, di:  

Pasar besar dan 

Swalayan wilayah 

DIY 

Pemantauan harga 

secara berkala setiap 
hari untuk 24 jenis 

komoditas, Pasar 
besar dan Swalayan 

wilayah DIY 

Pemantauan harga 

secara berkala setiap 
hari untuk 24 jenis 

komoditas Pasar 
besar dan Swalayan 

wilayah DIY 

Satgas Pangan 

Polda DIY 

Maklumat 
pengendalian 

harga yang 
diinisiasi oleh 

Satgas Pangan 
Polda DIY kepada 

seluruh pedagang 

komoditas pangan 
di DIY 

Harga bahan pokok 
tetap stabil 

menjelang hari libur 
nasional dan Hari 

Besar Keagamaan 
Nasional (HBKN) 

Harga bahan pokok 
tetap stabil 

menjelang hari libur 
nasional dan Hari 

Besar Keagamaan 
Nasional (HBKN) 

Harga bahan pokok 
tetap stabil menjelang 

hari libur nasional 
dan Hari Besar 

Keagamaan Nasional 
(HBKN) 

Satgas Pangan 
Polda DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Pantauan 
informasi harga 

ikan 

Harga ikan relatif 
stabil 

Harga ikan relatif 
stabil 

Harga ikan relatif 
stabil 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Kelautan dan 
Perikanan DIY 

Pengembangan 

angkutan orang 

Implementasi buy the 

service untuk 

angkutan umum  

Implementasi buy the 

service untuk 

angkutan umum  

Implementasi buy the 

service untuk 

angkutan umum  

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Perhubungan 

DIY 

Mengelola 

Permintaan 

Menjaga 

keseimbangan 
internal 

perekonomian 

 

Bauran kebijakan 

bank sentral dan 
pemerintah 

Bauran kebijakan 

bank sentral dan 
pemerintah 

Bauran kebijakan 

bank sentral dan 
pemerintah 

Bank Indonesia 

DIY 

Sosialisasi gerakan 
makan ikan untuk 

meningkatkan 
konsumsi ikan 

masyarakat 

Konsumsi ikan 
perkapita meningkat 

dari 33,25 
kg/kapita/tahun 

menjadi 33,80 
kg/kapita/tahun 

Konsumsi ikan 
perkapita meningkat 

menjadi 34,36 
kg/kapita/tahun 

dari 33,80 
kg/kapita/tahun 

Konsumsi ikan 
perkapita meningkat 

menjadi 34,72 
kg/kapita/tahun dari 

33,80 
kg/kapita/tahun 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Kelautan dan 
Perikanan DIY 

Gerakan Pola 
Pangan Beragam 

Bergizi  Seimbang 
dan Aman (B2SA) 

16 kali kegiatan di 1 
Kota dan 4 

Kabupaten 16 kali 
kegiatan di 1 Kota 

dan 4 Kabupaten 

16 kali kegiatan di 1 
Kota dan 4 

Kabupaten 16 kali 
kegiatan di 1 Kota 

dan 4 Kabupaten 

16 kali kegiatan di 1 
Kota dan 4 

Kabupaten 16 kali 
kegiatan di 1 Kota 

dan 4 Kabupaten 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

KETERSEDIAAN 
PASOKAN 

  

Produksi 
Domestik 

Perluasan adopsi 
teknologi (IOT) 

dalam budidaya 
pertanian untuk 

meningkatkan 
produktivitas 

UMKM pangan 

melalui : 

• Penyempurnaan 
bisnis model 

• Penguatan/repli

kasi pada 
UMKM binaan 

• Tersedianya model 

bisnis 

• 2 UMKM 

2 UMKM 2 UMKM Bank Indonesia 
DIY 

Pengembangan 
lumbung pangan 

(food estate) 
melalui 

peningkatan : 

• Produksi 
pangan/ 

hortikultura 

• Wilayah 

lumbung 
pangan di 

daerah 

• bawang merah 21 

rb ton 
 

• Produksi bawang 

merah naik 0,5% 
dari tahun 2022 

• Produksi bawang 

merah naik 0,5% 
dari tahun 2023 

Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Pengembangan 
kampung 

hortikultura 

• Bawang merah 
 

• Aneka cabai 

• 7 kampung (1 

kampung terdiri 
dari 10 Ha, 1 

daerah 1 varietas) 
 

• 6 kampung  

• 9 kampung 

 
 

 
  

• 8 kampung 

 

• 11 kampung 

 
 

 
  

• 10 kampung 

 

Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY 

Peningkatan dan 
Rehabilitasi 

jaringan irigasi 

primer dan 
sekunder 

 
 

 
 

77,56% 
(berdasarkan hasil 

penilaian indeks 

kinerja system 
irigasi pada 

seluruh daerah 
irigasi kewenangan 

Pemda DIY) 

77,76% (berdasarkan 
hasil penilaian 

indeks kinerja 

system irigasi pada 
seluruh daerah 

irigasi kewenangan 
Pemda DIY 

77,96% 
(berdasarkan hasil 

penilaian indeks 

kinerja system 
irigasi pada 

seluruh daerah 
irigasi 

kewenangan 
Pemda DIY 

Dinas PUP-

ESDM DIY 

 

Penerapan praktik 

budidaya sesuai 
Good Agricurtutral 
Practices (GAP), 
Good Handling 
Practices (GHP), 

Good 
Manufacturing 

Practices (GMP)  

• Peningkatan 
penanganan 

lahan dan 
kebun usaha 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
5% per tahun 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
5% per tahun 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
5% per tahun 

 
 

 
 

Dinas Pertanian 

dan Ketahanan 
Pangan DIY, 

Dinas Perindag 
DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

dengan GAP 
dan GHP 

• Penanganan 

GMP 
 

 
 

2% per tahun 

 
 

2% per tahun 

 
 

2% per tahun 

Produksi daging, 

telur dan susu 

89.571 ton 94.552 ton 99.994 ton Dinas Pertanian 

dan Ketahanan 
Pangan DIY 

Percepatan 

swasembada gula 
melalui 

intensifikasi 

tanaman tebu/ 
rawat ratoon 

3.000 Ha 3.000 Ha 3.000 Ha Dinas Pertanian 

dan Ketahanan 
Pangan DIY dan 

PT Madu Baru 

Peningkatan 

ketersedian telur 
ayam ras tahunan 

2,15% 3,45% 3,45% Dinas Pertanian 

dan Ketahanan 
Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Modernisasi pasca 
panen, pengolahan 

dan penyimpanan 
produk pertanian : 

• Peningkatan 

fasilitas sarana 
dan prasarana 

pascapanen, 

pengolahan dan 
penyimpanan 

produk pertanian 

5% per tahun 5% per tahun 5% per tahun Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY 

Ketersediaan 

Stok Bahan 
Pangan Pokok 

  

Menjaga 

Ketersediaan Beras 
Medium dalam 

Jumlah yang 

cukup sebagai 
Cadangan Beras 

Pemerintah baik 
untuk kegiatan 

KPSH/OP-CBP 
dalam rangka 

stabilisasi harga 

maupun untuk 
penyaluran 

bantuan dalam 
kondisi darurat 

30.000 ton 30.000 ton 30.000 ton Dilaksanakan 

oleh Perum 
Bulog Kanwil 

DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Menjaga 
ketersediaan 

Bahan Pangan 
Pokok  untuk 

memenuhi 
kebutuhan Operasi 

Pasar, Pasar 

Murah, dan 
Pelayanan 

Bantuan Pangan 
Non Tunai (BPNT) 

Beras premium, 
Minyak Goreng, Gula 

Pasir, Tepung Terigu, 
Daging Kerbau 

Beras premium, 
Minyak Goreng, Gula 

Pasir, Tepung Terigu, 
Daging Kerbau 

Beras premium, 
Minyak Goreng, Gula 

Pasir, Tepung Terigu, 
Daging Kerbau 

Pakta 
Integritas 

Pelaku Usaha 

Melaksanakan 
Penyuluhan, 

penandatanganan 
pakta integritas 

dan pengawasan 
terhadap para 

pedagang, pelaku 

usaha serta 
distributor 

Menjaga ketersediaan 
stok dan stabilisasi 

harga Bahan Pokok  

Menjaga 
ketersediaan stok 

dan stabilisasi harga 
Bahan Pokok  

Menjaga ketersediaan 
stok dan stabilisasi 

harga Bahan Pokok  

Dinas 
Perindustrian 

dan 
Perdagangan  

DIY dan Satgas 
Pangan Polda 

DIY 

Memperkuat 

Produksi, 
Cadangan 

Pangan 

Pemerintah, 
dan 

Pengelolaan 

Pengembangan 

agribisnis tebu: 
a. Bongkar ratoon 

b. Intensifikasi 

ratoon 
c. Perluasan 

tanaman 

Peningkatan 

produktivitas sebesar 
5% per tahun 

Peningkatan 

produktivitas sebesar 
5% per tahun 

Peningkatan 

produktivitas sebesar 
5% per tahun 

 

 
 

 
 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Pertanian dan 

Ketahanan 

Pangan DIY dan 
PT Madu baru 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Ekspor-Impor 
pangan 

  
  

  
  

  

  
  

Pengembangan 
agribisnis kelapa : 

a. Penanaman 
Kelapa dalam 

Penanaman kelapa 
genjah kopyor/ 

entok 

 
b. Pengolahan 

hasil  

Peningkatan 
produktivitas sebesar 

5% per tahun  
 

Pengembangan luas 
areal 10 ha 

 

 
Gula jawa dan gula 

semut 

Peningkatan 
produktivitas sebesar 

5% per tahun  
 

Pengembangan luas 
areal 10 ha  

 

 
Gula jawa dan gula 

semut 

Peningkatan 
produktivitas sebesar 

5% per tahun  
 

Pengembangan luas 
areal 10 ha  

 

 
Gula jawa dan gula 

semut 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 

Peningkatan 
Populasi 

Peternakan 

1. Sapi potong 
meningkat dari 

316.825 ekor 
menjadi 321.894 

ekor 

2. Kambing 
meningkat dari 

430.774 ekor 
menjadi 441.974 

ekor 
3. Domba meningkat 

dari 149.231 ekor 
menjadi 151.619 

ekor 

4. Ayam buras 
meningkat dari 

3.445.735 ekor 
menjadi 3.462.964 

ekor 
 

1. Sapi potong 
meningkat menjadi 

327.045 ekor 
2. Kambing 

meningkat menjadi 

453.465 ekor                                                                                                              
3. Domba meningkat 

menjadi 154.045 
ekor 

4. Ayam buras 
meningkat menjadi 

3.480.278 ekor 
5. Ayam ras petelur 

meningkat menjadi 

3.731.258 ekor 
6. Ayam ras pedaging 

meningkat menjadi 
7.357.014 ekor 

1. Sapi potong 
meningkat menjadi 

332.277 ekor 
2. Kambing 

meningkat menjadi 

465.256 ekor                                                                    
3. Domba meningkat 

menjadi 156.509 
ekor 

4. Ayam buras 
meningkat menjadi 

3.497.680 ekor 
5. Ayam ras petelur 

meningkat menjadi 

3.790.958 ekor 
6. Ayam ras pedaging 

meningkat menjadi 
7.690.293 ekor 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

5. Ayam ras petelur 
meningkat dari 

3.614.663 ekor 
menjadi 3.672.498 

ekor 
6. Ayam ras pedaging 

meningkat dari 

6.733.162 ekor 
menjadi 7.038.180  

ekor 

Pengembangan 

Produksi Tanaman 
Pangan  

• Produksi 

pangan Padi, 
jagung, Kedele  

 
 

 

• Pengembangan 

Kawasan umbi 
umbian 

 

 
 

• Padi 459.202 ton 

(GKG), Jagung 
221.118 ton (GKG) 

dan kedelai 6.016 
ton (GKG) 

 

• Ubi kayu 350 

hektar, Garut 20 
hektar  

 

 
 

• Padi 463.794 ton 

(GKG), Jagung 
223.351 ton (GKG) 

dan kedele 6.973 
ton  

 

• Ubi kayu 400 

hektar, Garut 25 

hektar  

 

 
 

• Padi 468.431 ton 

(GKG), Jagung 
225.584 ton dan 

kedele 7.007 ton 
 

 

• Ubi kayu 440 

hektar, Garut 28 
hektar 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Pertanian dan 

Ketahanan 
Pangan DIY 

Pembangunan dan 

optimalisasi 
sarana produksi 

dan infrastuktur 

pertanian: 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Dilaksanakan 

oleh Dinas PUP-
ESDM DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

• Pembangunan/ 

rehabilitasi 
jaringan irigasi 

tersier 

Alokasi 58 titik  
 

Alokasi 60 titik Alokasi 60 titik 

Peningkatan 

Produksi 
Hortikultura 

1. Sayuran buah 

semusim 
meningkat dari 

108.641 ton 

menjadi 109.076 
ton 

2. Buah dan sayuran 
segar tahunan 

meningkat dari 
271.014 ton 

menjadi 272.179 

ton 
3. Biofarmatika 

meningkat dari 
21.495 ton 

menjadi 21.495 
ton 

1. Sayuran buah 

semusim 
meningkatmenjadi 

109.512 ton 

2. Buah dan sayuran 
segar tahunan 

meningkat menjadi 
273.354 ton 

3. Biofarmatika 
meningkat menjadi 

21.495 ton 

1. Sayuran buah 

semusim 
meningkatmenjadi 

109.950 ton 

2. Buah dan sayuran 
segar tahunan 

meningkat menjadi 
274.533 ton 

3. Biofarmatika 
meningkat menjadi 

21.495 ton 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Pertanian dan 

Ketahanan 

Pangan DIY 

Cadangan Pangan 
Pemerintah Daerah 

yang dipergunakan 

untuk 
menanggulangi 

kekurangan 
pangan, gejolak 

harga pangan, 
bencana alam, 

1. Instruksi 
Gubernur Nomor 

2/instr/2018 

cadangan pangan 
di wilayah: 

a. Kabupaten 
Kulon Progo 

sebesar 120 ton 

1. Minimal cadangan 
pangan untuk : 

a. Kabupaten 

Kulon Progo 
sebesar 120 ton 

b. Kabupaten 
Bantul sebesar 

283 ton. 
Kabupaten 

1. Minimal cadangan 
pangan untuk : 

a. Kabupaten 

Kulon Progo 
sebesar 120 ton 

b. Kabupaten 
Bantul sebesar 

283 ton. 
Kabupaten 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanaian dan 

Ketahanan 
Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

bencana sosial, 
dan/atau keadaan 

darurat 

b. Kabupaten 
Bantul sebesar 

283 ton. 
Kabupaten 

Gunungkidul 
sebesar 207 ton 

c. Kabupaten 

Sleman sebesar 
339 ton 

d. Kota 
e. Yogyakarta 

sebesar 120 ton 
 

2. Keputusan 
Gubernur Nomor 

201/KEP/2018, 

jumlah cadangan 
beras Pemerintah 

Daerah sebesar 
267 ton 

Gunungkidul 
sebesar 207 ton 

c. Kabupaten 
Sleman sebesar 

339 ton 
d. Kota 

e. Yogyakarta 

sebesar 120 ton 
 

 
 

 
 

2. Keputusan 
Gubernur Nomor 

201/KEP/2018, 

jumlah cadangan 
beras Pemerintah 

Daerah sebesar 
267 ton 

 

Gunungkidul 
sebesar 207 ton 

c. Kabupaten 
Sleman sebesar 

339 ton 
d. Kota 

e. Yogyakarta 

sebesar 120 ton 
 

 
 

 
 

2. Keputusan 
Gubernur Nomor 

201/KEP/2018, 

jumlah cadangan 
beras Pemerintah 

Daerah sebesar 
267 ton 

 

Penambahan 
Lumbung Pangan 

Masyarakat (LPM) 

Bertambah 5 
kelompok lumbung 

pangan 

Bertambah 5 
kelompok lumbung 

pangan 

Bertambah 5 
kelompok lumbung 

pangan 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanian dan 

Ketahanan 
Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Peningkatan Nilai 
Pola Pangan 

Harapan (PPH) dan 
Pembinaan 

Kawasan Rumah 
Pangan Lestari 

Bertambah 20 
Pekarangan Pangan 

Lestari (P2L) 

Bertambah 20 
Pekarangan Pangan 

Lestari (P2L) 

Bertambah 20 
Pekarangan Pangan 

Lestari (P2L) 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 

Penambahan 

tumbuhnya Desa 
Mandiri Pangan 

- Penambahan 

minimal 3 desa 

Penambahan minimal 

4 desa 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Pertanian dan 

Ketahanan 
Pangan DIY 

Peningkatan 

Produksi 
Perikanan Tangkap 

Jumlah Produksi 

Perikanan Tangkap 
meningkat dari 6.863 

ton menjadi 6.913ton 

Jumlah Produksi 

Perikanan Tangkap 
meningkat dari 6.913 

ton menjadi 6.963 

ton 

Jumlah Produksi 

Perikanan Tangkap 
meningkat dari 6.963 

ton menjadi 7.013 

ton 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Kelautan dan 

Perikanan DIY 

Peningkatan 

Produksi 
Perikanan 

Budidaya 

Jumlah Produksi 

Perikanan Budidaya 
meningkat dari 

89.600 ton menjadi 
89.700 ton 

Jumlah Produksi 

Perikanan Budidaya 
meningkat dari 

89.700 ton menjadi 
89.800 ton 

Jumlah Produksi 

Perikanan Budidaya 
meningkat dari 

89.800 ton menjadi 
89.900 ton 

Sosialisasi dan 
Monitoring 

Penerapan Tanda 

Daftar Pelaku 
Usaha Distribusi 

Terdaftar minimal 1 
distributor bahan 

pokok dan penting 

baru per tahun di 
seluruh DIY 

Terdaftar minimal 1 
distributor bahan 

pokok dan penting 

baru per tahun di 
seluruh DIY 

Terdaftar minimal 1 
distributor bahan 

pokok dan penting 

baru per tahun di 
seluruh DIY 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Perindustrian 

dan 
Perdagangan 

DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Penguatan 
Kelembagaan 

  
  

Penguatan 
kelembagaan 

petani pangan, dan 
petani tebu 

melalui: 

• Korporatisasi 
klaster petani 

(hortikultura) 

 
 

• Mekanisme beli 

putus tebu dan 
pabrik gula (Luar 

DIY) 
 

• Mekanisme bagi 

hasil antar petani 
dengan PT Madu 

Baru 

• Kelompok tani 

tebu 6 

• 1 provinsi 

• 1 pabrik gula 

• 1 asosiasi petani 
tebu DIY 

• 3 KPTR (Koperasi 

Petani Tebu 
Rakyat) 

 
Luas areal 1.475 ha 

 

 
 

 
Luas areal 3.000 ha 

• Kelompok tani 

tebu 6 

• 1 provinsi 

• 1 pabrik gula 

• 1 asosiasi petani 
tebu DIY 

• 3 KPTR (Koperasi 

Petani Tebu 
Rakyat) 

 
Luas areal 1.475 ha 

 

 
 

 
Luas areal 3.000 ha 

• Kelompok tani tebu 

6 

• 1 provinsi 

• 1 pabrik gula 

• 1 asosiasi petani 
tebu DIY 

• 3 KPTR (Koperasi 

Petani Tebu 
Rakyat) 

 
Luas areal 1.475 ha 

 

 
 

 
Luas areal 3.000 ha 

Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY dan 
PT Madu Baru 

Peningkatan/ 
pengembangan 

Pasar Lelang 
Komoditas (PLK) 

5% 5%  5% Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Optimalisasi 
Pemanfaatan 

Sistem Resi 
Gudang (SRG) 

Sosialisasi dan 
pembenahan sistem 

operasional serta 
penguatan 

kelembagaan SRG 

Optimalisasi 
operasional SRG 

Optimalisasi 
operasional SRG 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Perindustrian 
dan 

Perdagangan 
DIY 

Pemberian 
Bantuan  

operasional kepada 
Gapoktan untuk 

kegiatan Fasilitasi 
Distribusi Pangan 

untuk stabilisasi 

harga di tingkat 
konsumen dan 

untuk memotong 
rantai distribusi 

Melalui APBN 
sebesar 600 juta 

Melalui APBN 
sebesar 650 juta 

Melalui APBN sebesar 
700 juta 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Pertanian dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Penguatan 
kelembagaan 

pedagang melalui 
kerjasama dengan 

digital platform 
dalam metode 

distribusi pangan 

Business matching 
dan pengembangan 

teknologi pendukung 

Implementasi 
kerjasama dengan 

digital platform 

Implementasi 
kerjasama dengan 

digital platform 

Dilaksanakan 
oleh:  

1. Dinas 
Perindustri

an dan 
Perdaganga

n DIY;   

2. Bank 
Indonesia 

DIY 
3. Dinas 

Koperasi 
dan Usaha 

Kecil 
Menengah 

DIY;  

4. Dinas 
Komunikas

i dan 
Informatika 

DIY; dan  
5. Dinas 

Pertanian 

dan 
Ketahanan 

Pangan DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Penguatan 
kelembagaan 

koperasi melalui 
pendampingan dan 

pemberdayaan 
 

Pemantaban 
kelembagaan 

koperasi 

Digitalisasi 
manajemen koperasi 

Rintisan koperasi 
modern 

Dinas Koperasi 
dan Usaha Kecil 

Menengah DIY 

Peningkatan akses 

pembiayaan dan 

kapasitas usaha 
kelautan dan 

perikanan 

Pembentukan Pokja 

Gisela (Gerai 

Investasi dan 
Layanan Usaha) DKP 

DIY 
 

Pendampingan oleh 
TPU (Tenaga 

Pendamping Usaha) 

Pendampingan oleh 

TPU (Tenaga 

Pendamping Usaha) 

Pendampingan oleh 

TPU (Tenaga 

Pendamping Usaha) 

Dilaksanakan 

Oleh Dinas 

Kelautan dan 
Perikanan DIY 

KELANCARAN 

DISTRIBUSI 
  

Meningkatkan 

Infrastruktur 
Perdagangan 

  
  

Penguatan 

implementasi 
digitalisasi UMKM 

sisi hilir melalui: 

• Fasilitasi UMKM 

dengan e-
commerce 

(SiBakul Jogja) 

• 100 UMKM • 100 UMKM • 100 UMKM Dinas Koperasi 

dan UKM DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Perluasan Rumah 
Pangan Kita (RPK) 

sebagai agen 
distribusi bahan 

pangan pokok 
murah di tingkat 

rumah tangga.  

Penambahan jumlah 
RPK minimal 50 

unit/tahun 
 

Penambahan jumlah 
RPK minimal 50 

unit/tahun 

Penambahan jumlah 
RPK minimal 50 

unit/tahun 

Dilaksanakan 
oleh Perum 

Bulog Kanwil 
DIY 

Optimalisasi TTIC 

sebagai pusat 
distribusi bahan 

pangan pokok 

yang didukung 
dengan teknologi 

aplikasi online Go-
jek dan Pastani 

Semua komoditas 

pangan dalam negeri 
kecuali gandum dan 

turunannya 

Semua komoditas 

pangan dalam negeri 
kecuali gandum dan 

turunannya 

Semua komoditas 

pangan dalam negeri 
kecuali gandum dan 

turunannya 

Dilaksanakan 

oleh Dinas 
Pertanian dan 

Ketahanan 

Pangan DIY 

Meningkatkan 
pelayanan 

penjualan 
langsung komoditi 

pangan melalui 
Paket Sembako 

(Paket Hari Besar 

Keagamaan, Paket 
CSR (Corporate 
Social 
Responsibility), 

Paket Sembako 
Karyawan) 

bekerjasama 

dengan BUMN dan 

Dilaksanakan pada 
Hari Besar 

Keagamaan atau 
sesuai permintaan 

instansi dan 
konsumen 

Dilaksanakan pada 
Hari Besar 

Keagamaan, atau 
sesuai permintaan 

instansi dan 
konsumen, serta 

perluasan jaringan 

penjualan langsung 
secara mandiri 

Dilaksanakan pada 
Hari Besar 

Keagamaan, atau 
sesuai permintaan 

instansi dan 
konsumen, serta 

perluasan jaringan 

penjualan langsung 
secara mandiri 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Perindustrian 
dan 

Perdagangan 
DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Instansi lain, 
Penjualan Pasar 

Murah (Bazar, 
Pameran, Sekaten) 

dan Penjualan ke 
Horeka (Hotel, 

Restoran, Kafe) 

Optimalisasi 

armada/sarana 
pemasaran roda 3  

Operasional sarana 

prasarana roda 3 
untuk menjamin 

ketersediaan pasokan 

Operasional sarana 

prasarana roda 3 
untuk menjamin 

ketersediaan 

pasokan 

Operasional sarana 

prasarana roda 3 
untuk menjamin 

ketersediaan pasokan 

Dilakukan oleh 

Dinas Kelautan 
dan Perikanan 

DIY 

Jaringan jalan 

provinsi dalam 
kondisi mantap 

 

 

- Kenaikan 
kemantapan jalan 

provinsi sebanyak 
0.6% 

- Melalui kegiatan 
pemeliharaan 

rutin jalan dan 

jembatan  
- Peningkatan jalan 

- Rekonstruksi 
jalan 

 

 

Kenaikan 
kemantapan jalan 

provinsi sebanyak 
0.6% 

 

Kenaikan 
kemantapan jalan 

provinsi sebanyak 
0.6% 

Dilaksanakan 

oleh Dinas PUP-
ESDM DIY 

Penambahan 
Jaringan Jalan 

Baru 

 

Pembangunan jalan 
baru dengan total 

Panjang ( 3.4 km) 

Pembangunan jalan 
baru dengan total 

Panjang ( 2.83 km) 

Pembangunan jalan 
baru dengan total 

Panjang ( 4.8 km) 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Pengendalian 
angkutan barang 

saat menjelang 
hari besar 

keagamaan 

Dilaksanakan setiap 
tahun sesuai 

kebijakan 
Kementerian 

Perhubungan 

Dilaksanakan setiap 
tahun sesuai 

kebijakan 
Kementerian 

Perhubungan 

Dilaksanakan setiap 
tahun sesuai 

kebijakan 
Kementerian 

Perhubungan 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Perhubungan 
DIY 

Menyalurkan 

kredit usaha 
rakyat melalui 

program kemitraan 
di wilayah DIY dan 

sebagian Jateng 
 

Pemberian 

bantuan bina 
lingkungan yang 

meliputi 
penghijauan, 

sarana ibadah, 
sosial 

kemasyarakatan, 

prasarana umum 
dan pendidikan 

Dengan besaran 

kurang lebih Rp 
600.000.000,- 

 
 

 
 

 

Dengan besaran 
kurang lebih Rp 

460.000.000,- 
 

 

Menunggu program 

dari pusat 
 

 
 

 
 

 

Menunggu program 
dari pusat 

Menunggu program 

dari pusat 
 

 
 

 
 

 

Menunggu program 
dari pusat 

PT KAI Daop 6 

Yogyakarta 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Pasokan Energi 
Listrik di Daerah 

Istimewa 
Yogyakarta 

Memastikan pasokan 
energi listrik 

terpenuhi dengan 
total kapasitas 1050 

MVA 

Memastikan pasokan 
energi listrik 

terpenuhi dengan 
total kapasitas 1050 

MVA 

Memastikan pasokan 
energi listrik 

terpenuhi dengan 
total kapasitas 1050 

MVA 

PT. PLN 
(Persero) UP3 

Yogyakarta 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Penguatan 
Kerjasama 

Antar Daerah 
(KAD) 

Penguatan dan 
perluasan 

Kerjasama Antar 
Daerah (KAD) 

Penambahan 1 KAD 
dan/atau 

memperluas cakupan 
kerjasama 

Penambahan 1 KAD 
dan/atau 

memperluas cakupan 
kerjasama 

Penambahan 1 KAD 
dan/atau 

memperluas cakupan 
kerjasama 

Bank Indonesia 
DIY 

Fasilitasi 
Distribusi Pangan 

oleh Pasar Mitra 
Tani (PMT)/Toko 

Tani Indonesia 
Center (TTIC) dan 

Toko Mitra Tani 

(TMT)/Toko Tani 
Indonesia (TTI) : 

• Lokasi kegiatan 

• Volume 

penjualan 

• 4 kabupaten 

• Target 600 ton 

• 238 TTI dan 2 

TTIC/PMT 

• 4 kabupaten 

• Target 650 ton 

• 248 TTI dan 2 

TTIC/PMT 

• 4 kabupaten 

• Target 700 ton 

• 258 TTI dan 2 

TTIC/PMT 

Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY 

Perluasan jaringan 
pemasaran hasil 

perikanan antar 
daerah dan 

lingkup DIY 

Adanya kerja sama 
antar pelaku usaha 

pemasaran/pengolah 
hasil perikanan 

Adanya kerjasama 
antar pelaku usaha 

pemasaran/pengolah 
hasil perikanan 

Adanya kerjasama 
antar pelaku usaha 

pemasaran/pengolah 
hasil perikanan 

Dilaksanakan 
oleh Dinas 

Kelautan dan 
Perikanan DIY 

KOMUNIKASI 
EFEKTIF 

  
  

Memperbaiki 
Kualitas Data 

Penyediaan sistem 
informasi panel 

harga dan 
monitoring stok 

pangan strategis 
yang terintegrasi di 

pusat dan daerah 

4 Kabupaten 1 Kota 4 Kabupaten 1 Kota 4 Kabupaten 1 Kota Dinas Pertanian 
dan Ketahanan 

Pangan DIY, 
Bank Indonesia 

DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Peningkatan 
kualitas dan 

keakuratan data 
PIHPS sebagai 

salah satu leading 
indikator 

pergerakan harga 

pangan nasional : 

• Data pasokan 

• Korelasi data 
harga dengan 

inflasi 

• Publikasi 

• Evaluasi 

kesinambungan 

• Publikasi 

Evaluasi 
kesinambungan 

• Publikasi 

Evaluasi 
kesinambungan 

Bank Indonesia 
DIY 

Pemantauan, 
pengadaan, 

penyaluran stok 

dan harga bahan 
pokok strategis, 

pengiriman data 
harga bahan pokok 

di Website (Sistem 
Pemantauan Pasar 

Kebutuhan Pokok 
Kementerian 

Sistem Informasi 

Cadangan Pangan, 
Sistem Panel 

Harga, aplikasi-
pertanian.go.id) 

Tersedia Harga di 
tingkat konsumen, 

produsen, grosir, dan 

eceran di 3 Pasar 
Utama Pantauan BPS  

(Beringharjo, 
Kranggan, 

Demangan)   

Tersedia Harga di 
tingkat konsumen, 

produsen, grosir, dan 

eceran di 3 Pasar 
Utama Pantauan 

BPS 
(Beringharjo, 

Kranggan, 
Demangan) dan 

Pasar Pingit 

Tersedia Harga di 
tingkat konsumen, 

produsen, grosir, dan 

eceran di 3 Pasar 
Utama Pantauan BPS  

(Beringharjo, 
Kranggan, 

Demangan) dan 
Pasar Pingit 

Dilaksanakan 
oleh: 

1. Dinas 

Perindustria
n dan 

Perdagangan 
DIY 

2. Dinas 
Pertanian 

dan 
Ketahanan 

Pangan DIY; 

dan 
3. Satgas 

Pangan 
Polda DIY 

 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Penguatan data 
Pusat Informasi 

Harga Pangan 
Strategis (PIHPS) 

yang terintegrasi 
dari konsumen, 

produsen dan 

pedagang besar, 
termasuk data 

stok. 

Ketersediaan data 
dari produksi 

(tangkap dan 
budidaya), pengolah, 

dan pemasar. 

Ketersediaan data 
dari produksi 

(tangkap dan 
budidaya), pengolah, 

dan pemasar. 

Ketersediaan data 
dari produksi 

(tangkap dan 
budidaya), pengolah, 

dan pemasar. 

Dilakukan oleh 
Dinas Kelautan 

dan Perikanan 
DIY 

Koordinasi 

Pusat dan 
Daerah 

Penyusunan/ 

Revisi peta jalan 
TPID sebagai 

tindak lanjut 
penetapan peta 

jalan pengendalian 
inflasi nasional 

100% TPID provinsi 100% TPID provinsi 100% TPID provinsi Biro Adm. 

Perekonomian 
dan SDA Setda 

DIY dan 
Bank Indonesia 

DIY 

Peningkatan 
kehandalan TPID 

a.l. melalui 
program 

pembinaan 
TPID/capacity 
building/ 

sosialisasi: 

• Tingkat 
kehandalan TPID 

IHK 

Minimal 6 kali 
kegiatan 

Minimal 6 kali 
kegiatan 

Minimal 6 kali 
kegiatan 

Bank Indonesia 
dan Biro Adm. 

Perekonomian 
dan SDA Setda 

DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

• Tingkat 

kehandalan TPID 
non IHK 

Rapat Koordinasi 

Nasional Hari 
Besar Keagamaan 

Nasional (HBKN) 

Rapat Koordinasi 

HBKN Pusat dengan 

stakeholder terkait, 
pelaku usaha bapok, 

instansi terkait dan 
toko swalayan  

Rapat Koordinasi 

HBKN Pusat dengan 

stakeholder terkait, 
pelaku usaha bapok, 

instansi terkait dan 
toko swalayan 

Rapat Koordinasi 

HBKN Pusat dengan 

stakeholder terkait, 
pelaku usaha bapok, 

instansi terkait dan 
toko swalayan 

Dilaksanakan 

oleh: 
1. Dinas 

Perindus-

trian dan 
Perdagangan 

DIY;  
2. Dinas 

Pertanian 
dan 

Ketahanan 

Pangan DIY; 
3. Dinas 

Kelautan 
dan 

Perikanan 
DIY; 

4. Bank 
Indonesia 

DIY; dan 

5. Satgas 
Pangan 

Polda DIY 
 

 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Rapat Koordinasi 
Daerah Hari Besar 

Keagamaan 
Nasional (HBKN) 

Rapat Koordinasi 
HBKN Daerah 

dengan stakeholder 
terkait, pelaku usaha 

bapok, instansi 
terkait dan toko 

swalayan  

Rapat Koordinasi 
HBKN Daerah 

dengan stakeholder 
terkait, pelaku usaha 

bapok, instansi 
terkait dan toko 

swalayan 

Rapat Koordinasi 
HBKN Daerah dengan 

stakeholder terkait, 
pelaku usaha bapok, 

instansi terkait dan 
toko swalayan 

Dilaksanakan 
oleh: 

1. Dinas 
Perindustri

an dan 
Perdaga-

ngan DIY; 

2. Dinas 
Pertanian 

dan 
Ketahanan 

Pangan 
DIY; 

3. Dinas 
Kelautan 

dan 

Perikanan 
DIY;  

4. Bank 
Indonesia 

DIY; dan 
5. Satgas 

Pangan 

Polda DIY 
 

Rapat Koordinasi 

Daerah TPID 

Dua kali dalam satu 

tahun 

Dua kali dalam satu 

tahun 

Dua kali dalam satu 

tahun 

Bank Indonesia 

DIY dan 
Biro Adm. 

Perekonomian 
dan SDA Setda 

DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Mengendali-
kan 

Ekspektasi 
Inflasi 

Pelaksanaan 
bauran kebijakan 

yang kredibel 
untuk menjaga 

ekspektasi inflasi 
melalui 

komonikasi yang 

rutin dan 
terpercaya 

• CF terjaga di 

kisaran sasaran 
inflasi 

Laporan inflasi 
minimal setiap bulan 

Laporan inflasi 
minimal setiap bulan 

Laporan inflasi 
minimal setiap bulan 

Bank Indonesia 
DIY 

Penyebaran 
informasi 

perkembangan 

harga dan 
himbauan belanja 

bijak melalui 
media cetak dan 

elektronik 

Melalui media cetak 
dan elektronik 

Melalui media cetak 
dan elektronik 

Melalui media cetak 
dan elektronik 

Dilaksanakan 
oleh: 

1. Dinas 

Pertanian 
dan 

Ketahanan 
Pangan 

DIY;  
2. Dinas 

Kelautan 
dan 

Perikanan; 

3. Dinas 
Perindustri

an dan 
Perdaga-

ngan DIY; 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Bank 
Indonesia 

DIY;  
5. Satgas 

Pangan 
Polda DIY; 

dan  

6. TPID DIY. 

Penegakan hukum  Meniadakan/ 

Meminimalisir 
terjadinya 

pelanggaran terkait 

dengan pangan 
(pengusaha nakal, 

kartel, penimbunan 
bahan pokok) yang 

menyebabkan naik 
nya harga kebutuhan 

bahan pokok 

masyarakat. 

Meniadakan/ 

Meminimalisir 
terjadinya 

pelanggaran terkait 

dengan pangan 
(pengusaha nakal, 

kartel, penimbunan 
bahan pokok) yang 

menyebabkan naik 
nya harga kebutuhan 

bahan pokok 

masyarakat. 

Meniadakan/ 

Meminimalisir 
terjadinya 

pelanggaran terkait 

dengan pangan 
(pengusaha nakal, 

kartel, penimbunan 
bahan pokok) yang 

menyebabkan naik 
nya harga kebutuhan 

bahan pokok 

masyarakat. 

Dilaksanakan 

oleh Satgas 
Pangan Polda 

DIY 

Penyebaran 
Informasi/ 

publikasi 
kepariwisataan DIY 

melalui media 
cetak dan 

elektronik 

Dilaksanakan 
sepanjang tahun 

Dilaksanakan 
sepanjang tahun 

Dilaksanakan 
sepanjang tahun 

Dinas 
Pariwisata DIY 



KEY STRATEGIES 
4K  

PROGRAM 
STRATEGIS 

PROGRAM KERJA 
TIMELINE TARGET 

KETERANGAN  
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Pelaksanaan 
Atraksi Wisata/ 

Event 
Kepariwisataan. 

Dilaksanakan di 4 
kabupaten dan 1 

kota 

Dilaksanakan di 4 
kabupaten dan 1 

kota 

Dilaksanakan di 4 
kabupaten dan 1 kota 

Dinas 
Pariwisata DIY 

 

 

 GUBERNUR 
DAERAH ISTIMEWA YOGYAKARTA, 

 

ttd. 
 

HAMENGKU BUWONO X 

 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 

KEPALA BIRO HUKUM, 

 

ttd. 

 

ADI BAYU KRISTANTO 

NIP. 19720711 199703 1 006 


	01.Pergub 3 Th 2022 ttg Peta Jalan Pengendalian Inflasi 2022-2024.pdf
	02.Lampiran Pengendalian Inflasi 2022-2024.pdf



